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          BALANÇA COMERCIAL GOIANA – SETEMBRO  2015 
Dados preliminares 
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       BALANÇA COMERCIAL GOIÁS SETEMBRO 2015 US$ FOB   
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

SETEMBRO/2015 439.436.138 274.061.123 165.375.015 
Elaboração: SUCEX/SED                



 

3 
 

    EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES  
MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

AGOSTO/2014 647.073.135 * 460.659.092 * 186.414.043 
SETEMBRO/2014 518.074.535 -19,94% 359.979.509 -21,86% 158.095.026 
OUTUBRO/2014 568.093.035 9,65% 388.036.505 7,79% 180.056.530 

NOVEMBRO/2014 435.230.082 -23,39% 323.921.390 -16,52% 111.308.692 
DEZEMBRO/2014 486.669.850 11,82% 350.419.843 8,18% 136.250.007 

JANEIRO/2015 402.489.429 -17,30% 246.565.942 -29,64% 155.923.487 
FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.555.253 1,21% 51.940.675 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,90% 255.919.361 
ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.764.781 -28,29% 151.863.818 
MAIO/2015 534.670.482 34,13% 356.874.434 44,62% 177.796.048 

JUNHO/2015 657.003.927 22,88% 304.787.831 -14,60% 352.216.096 
JULHO/2015 567.940.018 -13,56% 313.020.127 2,70% 254.919.891 

AGOSTO/2015 459.847.055 -19,03% 306.098.588 -2,21% 153.748.467 
SETEMBRO/2015 439.436.138 -4,44% 274.061.123 -10,47% 165.375.015 
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     COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN/SET 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB VAR. % EM RELAÇÃO AO ANO ANTERIOR PESO LÍQ. KG VAR. % EM RELAÇÃO AO ANO ANTERIOR 
JAN / SET  2005 1.362.378.162 * 4.098.685.530 * 
JAN / SET 2006 1.649.235.708 21,06% 4.087.038.951 -0,28% 
JAN / SET 2007 2.271.014.905 37,70% 4.094.713.974 0,19% 
JAN / SET 2008 3.305.896.555 45,57% 4.418.525.078 7,91% 
JAN / SET 2009 2.797.704.682 -15,37% 4.514.920.672 2,18% 
JAN / SET 2010 3.103.136.964 10,92% 4.635.518.298 2,67% 
JAN / SET 2011 4.305.903.751 38,76% 5.104.202.851 10,11% 
JAN / SET 2012 5.481.023.968 27,29% 7.103.903.718 39,18% 
JAN / SET 2013 5.490.399.954 0,17% 7.310.148.205 2,90% 
JAN / SET 2014 5.489.890.753 -0,01% 6.971.712.357 -4,63% 
JAN / SET 2015 4.361.565.160 -20,55% 6.702.167.663 -3,87% 
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     HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE SETEMBRO 2005 A  2015 
 

ANO EXPORTAÇÕES US$ FOB 
 
 % EXP 

IMPORTAÇÕES US$ FOB 
 
 % IMP 

SALDO US$ FOB 
SET / 05 161.973.338 * 86.059.039 * 75.914.299 
SET / 06 157.333.196 -2,86% 96.504.109 12,14% 60.829.087 
SET / 07 274.434.413 74,43% 188.159.788 94,98% 86.274.625 
SET / 08 351.266.844 28,00% 295.635.301 57,12% 55.631.543 
SET / 09 310.231.723 -11,68% 264.473.161 -10,54% 45.758.562 
SET / 10 344.488.032 11,04% 400.950.408 51,60% -56.462.376 
SET / 11 434.013.745 25,99% 530.786.051 32,38% -96.772.306 
SET / 12 703.329.811 62,05% 410.403.947 -22,68% 292.925.864 
SET / 13 623.991.208 -11,28% 340.916.958 -16,93% 283.074.250 
SET / 14 518.074.535 -16,97% 359.979.509 5,59% 158.095.026 
SET /15 439.436.138 -15,18% 274.061.123 -23,87% 165.375.015 
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      COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - SETEMBRO 2014 - 2015 
 

MÊS EXPORTAÇÕES US$ FOB 
 % EM US$ EXPORTAÇÕES  KG 

 % EM KG 

SETEMBRO 2014 518.074.535 * 761.251.505 * 
SETEMBRO 2015 439.436.138 -15,18% 919.588.684 20,80% 

Elaboração: SUCEX/SED  COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - SETEMBRO 2014 – 2015 
 

MÊS IMPORTAÇÕES US$ FOB 
 % EM US$  

IMPORTAÇÕES KG 
 % EM KG 

SETEMBRO 2014 359.979.509 * 152.427.071 * 
SETEMBRO 2015 274.061.123 -23,87% 218.389.432 43,27% 

Elaboração: SUCEX/SED     
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           COMPARATIVO DO SALDO MESES DE SETEMBRO 2014 / 2015 - GOIÁS  
   

PERÍODO  SALDO US$FOB  
SETEMBRO 2014 158.095.026 
SETEMBRO 2015 165.375.015 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED         



 

8 
 

     COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR JANEIRO/SETEMBRO  2014/ 2015  
PERÍODO EXPORTAÇÕES US$ FOB Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ SETEMBRO 2014 5.489.890.753 * 6.971.712.357 * 
JANEIRO/ SETEMBRO 2015 4.361.565.160 -20,55% 6.702.167.663 -3,87% 

 Elaboração: SUCEX/SED  COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR  JANEIRO/SETEMBRO  2014/2015 
 

MÊS IMPORTAÇÕES US$ FOB  Variação (%)  IMPORTAÇÕES KG 
 Variação (%)  

JANEIRO/ SETEMBRO 2014    3.356.853.076  *   1.632.893.972  * 
JANEIRO/ SETEMBRO 2015    2.641.862.302  -21,30%   1.329.855.538  -18,56% 

 Elaboração: SUCEX/SED    
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           COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR JANEIRO/SETEMBRO  2014/ 2015   
MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ SETEMBRO 2014 2.133.037.677  
JANEIRO/ SETEMBRO 2015 1.719.702.858  

Elaboração: SUCEX/SED        
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      COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - SETEMBRO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$FOB  

     % 
 EXPORTAÇÕES GOIANAS  US$FOB 

  % PART. % GOIANA NAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

SETEMBRO 2014 19.616.604.854 * 518.074.535 * 2,64% 
SETEMBRO 2015 16.148.000.000 -17,68% 439.436.138 -15,18% 2,72% 

Elaboração: SUCEX/SED COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - SETEMBRO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$FOB  

       % 
 IMPORTAÇÕES GOIANAS US$FOB  

  % PART. % GOIANA NAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 
SETEMBRO 2014 20.559.202.732 * 359.979.509 * 1,75% 
SETEMBRO 2015 13.204.000.000 -35,78% 274.061.123 -23,87% 2,08% 

  Elaboração: SUCEX/SED     
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          COMPARATIVO DO SALDO MESES DE SETEMBRO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO  SALDO BRASILEIRO US$FOB  
 SALDO GOIANO US$FOB  

SETEMBRO 2014 -942.597.878 158.095.026 
SETEMBRO 2015 2.944.000.000 165.375.015 

                   Elaboração: SUCEX/SED    
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     COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2014/2015 GOIÁS X BRASIL  
PERÍODO EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS US$ FOB 
Variação 

(%) 
PART. % GOIANA NAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO/ SETEMBRO 2014 173.634.867.714 * 5.489.890.753 * 3,16% 
JANEIRO/SETEMBRO 2015 144.495.558.860 -16,78% 4.361.565.160 -20,55% 3,02% 

  Elaboração: SUCEX/SED   COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2014/2015 GOIÁS X BRASIL  
PERÍODO IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS US$ FOB 
Variação 

(%) 
PART. % GOIANA NAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO/ SETEMBRO 2014 174.371.597.127 * 3.356.853.076 * 1,93% 
JANEIRO/ SETEMBRO 2015 134.254.476.312 -23,01% 2.641.862.302 -21,30% 1,97% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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           COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
   

PERÍODO  SALDO BRASILEIRO US$FOB  
 SALDO GOIANO US$FOB  

JANEIRO/ SETEMBRO 2014 -736.729.413 2.133.037.677 
JANEIRO/ SETEMBRO 2015 10.241.082.548 1.719.702.858 

                   Elaboração: SUCEX/SED           
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      PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM SETEMBRO DE 2015  
PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Carnes 113.097.905 25,74% 
                                          Bovinas 71.644.515 16,30% 
                                          Aves 29.944.331 6,81% 
                                          Suína 9.679.883 2,20% 
                                          Outras 1.829.176 0,42% 

Complexo Soja 97.704.813 22,23% 
Complexo Milho 85.248.608 19,40% 

Ferroligas 37.445.526 8,52% 
Couros e Derivados 20.048.960 4,56% 

Açúcar 19.936.642 4,54% 
Ouro 16.998.524 3,87% 

Sulfeto de Cobre 15.700.003 3,57% 
Algodão 6.135.430 1,40% 

Preparações Alimentícias 4.927.268 1,12% 
Amianto 4.637.124 1,06% 

Máquinas e Equipamentos Elétricos e Mecânicos 3.598.341 0,82% 
Outros Produtos de Origem Animal 3.126.323 0,71% 

Produtos   Farmacêuticos 1.607.743 0,37% 
Café, Chá, Mate e Especiarias 1.427.732 0,32%     
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    COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A SETEMBRO DO ANO ANTERIOR  
PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB SETEMBRO 2015 US$ FOB SETEMBRO 2014 % VARIAÇÃO 

Carnes 113.097.905 150.682.652 -24,94% 
                                                      Bovinas 71.644.515 86.270.902 -16,95% 
                                                      Aves 29.944.331 39.193.061 -23,60% 
                                                      Suína 9.679.883 24.367.941 -60,28% 
                                                     Outras 1.829.176 850.748 115,01% 

Complexo Soja 97.704.813 34.071.909 186,76% 
Complexo Milho 85.248.608 96.466.112 -11,63% 

Ferroligas 37.445.526 52.440.546 -28,59% 
Couros e Derivados 20.048.960 37.771.575 -46,92% 

Açúcar 19.936.642 31.466.016 -36,64% 
Ouro 16.998.524 22.563.698 -24,66% 

Sulfeto de Cobre 15.700.003 38.797.267 -59,53% 
Algodão 6.135.430 12.377.539 -50,43% 

Preparações Alimentícias 4.927.268 7.652.805 -35,61% 
Amianto 4.637.124 6.759.750 -31,40% 
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 PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - SETEMBRO 2015 
 

    

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 
CHINA 72.863.922 16,58% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 49.734.132 11,32% 
COREIA DO SUL 44.315.049 10,08% 

VIETNA 28.903.944 6,58% 
ARABIA SAUDITA 18.237.912 4,15% 

TAIWAN (FORMOSA) 17.604.298 4,01% 
EGITO 15.896.379 3,62% 
RUSSIA 15.248.185 3,47% 

IRA 14.382.553 3,27% 
SUICA 13.921.117 3,17% 
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 PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - SETEMBRO 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 
CHINA Complexo soja, Carnes bovinas, Ferroligas, Couros e derivados, Milho, Açúcar, Algodão, Glicerol 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) Complexo soja, Ferroligas, Preparações alimentícias, Carnes bovinas, Carnes de outros animais salgadas, Milho, Carnes de Aves, Gelatinas e seus derivados, Açúcar 
COREIA DO SUL Complexo milho, Sulfeto de cobre, Ferroniobio, Complexo soja, Algodão, Couros, Peixes ornamentais 

VIETNA Complexo Milho, Couro e derivados, Carnes bovinas, Amianto, Complexo soja, Gelatinas, Carnes de aves, Couros, Algodão 
ARABIA SAUDITA Complexo soja, Carnes de Aves, Açúcar, Complexo milho 

TAIWAN (FORMOSA) Complexo Milho, Complexo soja, Couros e derivados, Quartzo, Peixes ornamentais 
EGITO Carnes bovinas, Açúcar, Complexo milho, Gelatinas 
RUSSIA Carnes Suínas, Carnes bovinas, Carnes de aves, Complexo soja, Glicerol 

IRA Complexo milho, Carnes bovinas 
SUICA Bulhão dourado, Ouro em barras, Carnes de Aves, Carnes bovinas, Obras diversas 

                       Elaboração: SUCEX/SED     
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        PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - SETEMBRO 2015 
                           

Elaboração: SUCEX/SED     

PRODUTOS US$ IMPORTADO EM SETEMBRO DE 2015 PARTICIPAÇÃO (%) 
VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 64.671.801 23,60 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 55.070.361 20,09 
ADUBOS OU FERTILIZANTES 49.989.449 18,24 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 28.657.704 10,46 
PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 18.321.604 6,69 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 11.180.023 4,08 
PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.724.395 2,45 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 4.301.283 1,57 
MOVEIS, MOBILIARIO MEDICO-CIRURGICO, COLCHOES, ETC. 4.207.634 1,54 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 2.986.728 1,09 
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       COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS SETEMBRO 2015/2014  

   

PRODUTOS US$ IMPORTADO EM SETEMBRO DE  2015 US$ IMPORTADO EM SETEMBRO DE  2014 VARIAÇÃO % 
VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 64.671.801 77.603.226 -16,66% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 55.070.361 106.377.653 -48,23% 
ADUBOS OU FERTILIZANTES 49.989.449 35.257.112 41,79% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 28.657.704 32.974.441 -13,09% 
PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 18.321.604 33.165.971 -44,76% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 11.180.023 15.276.796 -26,82% 
PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.724.395 11.434.864 -41,19% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 4.301.283 8.879.379 -51,56% 
MOVEIS, MOBILIARIO MEDICO-CIRURGICO, COLCHOES,ETC. 4.207.634 1.794.786 134,44% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 2.986.728 2.311.421 29,22% 
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                                     PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - SETEMBRO 2015 
                           

PAÍS US$ IMPORTADO % PARTICIPAÇÃO DO TOTAL 
COREIA DO SUL 52.701.415 19,23 % 

ESTADOS UNIDOS 35.402.853 12,92 % 
JAPAO 33.165.046 12,10 % 

ALEMANHA 29.819.032 10,88 % 
CHINA 29.541.075 10,78 % 
RUSSIA 11.078.223 4,04 % 
INDIA 10.306.213 3,76 % 

TAILANDIA 9.676.150 3,53 % 
CANADA 8.447.028 3,08 % 

SUICA 8.340.083 3,04 % 
                                  Elaboração: SUCEX/SED       
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     SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR  DADOS PRELIMINARES  
ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza e Alessandra Cristina Gomes  peiexgoias@gmail.com Graciela-rs@sed.go.gov.br (62) 3201.5573 / 5549  

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC  


